CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”

Estado de Sdo Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 324Y- -
1266

PROJETO DE LEIN°. 236 /2020

De 25 DE AGOSTO DE 2020.
ia- Sesséio.
'Lé:ai:: :::; Edh; i Altera dispositivos da Lei Municipal n.° 1554 de 02 de
. As?:omissbat. # dezembro de 2009.
Ibiun

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito da
Estancia Turistica de Ibitina, no uso das atribuigbes que
Ihe sa@o conferidas por lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de IbiGna aprovou e ele sancionou e promulgou a
seguinte lei:

Art. 1° - O artigo 2° e seu Paragrafo Unico da lei
Municipal n.° 1554 de 02 de dezembro de 2009 passar a contar com a seguinte
redacéo:

Artigo 2° - As agéncias bancarias, casas lotéricas,
correspondentes bancarios e cooperativas de crédito, deverdo manter cadmeras
filmadoras que monitorem as portas de entrada e saida de seus estabe lecimentos,
durante todo o periodo de funcionamento ao publico.

Paragrafo Unico - As gravagdes a que se refere o caput
deste artigo deverdo ser armazenadas e conservadas, pelos respectivos
estabelecimentos, pelo periodo minimo de 30 dias.

Art. 2° - As casas lotéricas, os correspondentes bancarios
e as cooperativas de crédito terdo o prazo maximo de 90 (noventa) dias para se
adequarem as exigéncias desta Lei, contados da data de sua publicagao.

Art. 3° - O Poder Executivo regulamentara esta Lei, no
que couber, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contadas da sua publicagéo.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execugéo desta Lei
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Correrdo por conta dos respectivos estabelecimentos.

» Art. 5° - - Esta lei entrara em vigor na data de sua
publicagdo, revogadas as disposigées em contrario.

SALA DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE
ALMEIDA LIMA, EM 25 DE AGOSTO DE_2020.

VEREADOR
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Vereadora
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Vereador -
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JUSTIFICATIVA:

O presente projeto de lei tem como proposta estender a
obrigatoriedade de monitoramento por cameras filmadoras as casas lotérias,
correspondentes bancarios e cooperativas de crédito, estabelecimentos estes que
operam atividades similares as desenvolvidos pelas agencias bancarias, que incluem
o recebimento e o saque de quantias em dinheiro, gerando risco para os usuarios.

Dessa forma, tendo em vista o resultado positivo da lei
implementada em 2009 que obrigou os bancos a manterem o monitoramento,
inibindo a pratica criminosa e auxiliando em eventuais apuragées de crimes
cometidos nas saidas desses estabelecimentos, entendemos positiva a extensado
dessa medida para os estabelecimentos em questéo.

As estatisticas de crimes no ambito do municipio, sugerem
a permanente adogédo de medidas inibidoras , dentro da razoabilidade e do bai xo
custo da medida ora sugerida, que a exemplo do ocorrido com as agencias
bancarias, trara resultados positivos para a seguranga da populagéo .

Dessa forma, a presente proposigdo é mais uma medida
visando garantir seguranga, diante da realidade do municipio, aos usuarios, razdo
pela qual solicitamos o apoio dos nobres pares.

Diante do exposto, sdo essas as justificativas que
apresentamos ao Douto Plenario.

SALA DAS SESSOES VEREADOR RAIMUNDO DE

IZ FERREIRA
VEREADOR

Elisangela Soa

Vereadora
/-




Estado de Nao Pualo

1L.Ei N° 1854 - DE 02 DE DEZEMBRO DE 2009

‘Dispbe schre 2 instalacdo de filmadoras para
monitoramento da entrada e saide, & ge pamnel opaco
entre 0% caas e gt chentes em espera em todas as
agéncios bancaras localizadas na bstancia Turistica de
ibitina e da outras providéncias ™

COM BURAMATSI Prefsito Municipal da Estancia
Turistica de ibitna, usando das atribuigdes gue the sdo
cenferidas por Let

FAZ SARER que & Camara Municipal da Estancia
Turistica de lbilna aprovs e, ele sanciong e promulga a8
seguinte Lei:

Artigo 1° - As agéncias bancaras localizadas na Estancia
Turistica de ibiuna - 8P deverdo instalar, ne espago compreendido entre 08 caixas
e 0s clientes gug estdc na fla de espera, um painel de material opaco, com no
minimo 1.80m ge altura, de forma a impedir g visualizagdc das pessoas gue asto
sendo atendidas nos caixas. a fim de aumentar a seguranga dos clientes e das
operactes reaiizadas nor gstes

»

Paragrafo Unice — Cads agénoia bancdnia de que trata ©
caput deste arigo deverd manter em funcionamento um painel eleironico gue indique
o caixa que esta disponive! #o atendimento do proximo cliente da Hla de espera

Artige 2 - As agencias bancarias deverdc manter
cameraz filmadoras que monitorem ag portas de entrada e saida de seus

estabelecmenics. durante todo ¢ pericda te funcionamenta an publico,

W]

Pardgrafo Unico — As gravagfiss 3 que se refers o caput
deste artiao deverdo ser armarenadas € conservgdas pela agéncia bancana pelo

perfoda mimma de 30 dias,

0
n
wn

Artigo 3° - As ggéncias bancdrias terde o prazo maximo
de 90 (novents) diss para se adequarem as axigénoias dests Lei contatados de data

de sua publicagéo.

Pardgrafo Unico - O ndo atendimento &0
presente Lel, no praze mésine sssnaiado, imphcard na imposicao de multe
de 30 UFMI por dia de descumprimento.

PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIONA
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IRIUNA

Estado do S50 Pauln

Artige 4° - As despesas decorrentes a execugdo desta Lei
correrdo por conta das raspactivas agéncias bancarias.

| Artigo §° - A presente Lai enira em vigor na data de sua

| publicagaq, ficanda revogadas as disposicdes em contrario

1 Artigo &° - O Poder Executivo regulamentara esta Lei, no
; ‘ gue couber, no prazc maxama de 30 (trinta) diss, contadas da data de sua

publicacdo.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA
DE IBIUNA, ADS 52 DIAS DO WMES DE DEZEMBRO DE 2009,

o EER AT
Prefeito Mqﬁjﬁ:’ty 3

o ™
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Certifico que/o Projeto de Lei n2 236/2020 de autoria do
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COMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2, 236/2020

AUTORIA:- VEREADOR PEDRO LUIZ FERREIRA

RELATOR: VEREADORA ELISANGELA FERREIRA DE SOUZA SOARES
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS, SEGURANGCA PUBLICA E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Vereador Pedro Luiz Ferreira apresentou para apreciagado desta
Casa de Leis no expediente da Sesséo Ordinaria do dia 25 de agosto de 2020 o
Projeto de Lei n2. 236/2020 que “Altera dispositivos da Lei Municipal n2. 1554 de 02
de dezembro de 2009.”

A Comissao de Justica e Redagao em analise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo regimental, pois a proposigao tem o objetivo de alterar o
artigo 22. e seu paragrafo unico da Lei Municipal n2. 1554 de 02 de dezembro de 2009
que “Dispde sobre a instalagao de filmadoras para monitoramento da entrada e saida,
e de painel opaco entre os caixas e os clientes em espera em todas as agéncias
bancarias localizadas na Estancia Turistica de Ibiina e da outras providéncias.”,
estendendo a obrigatoriedade de monitoramento por cameras fiimadoras as casas
lotéricas, correspondentes bancarios e cooperativas de crédito, estabelecimentos
estes que operam atividades similares as desenvolvidas pelas agéncias bancarias,
que incluem o recebimento e o0 saque de quantias em dinheiros gerando riscos para
os usuarios, nada impedindo a deliberagéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente em
estudo, também exara parecer pela tramitagcdo regimental, pois as despesas
decorrentes da execugdoc desta lei correrao por conta dos respectivos
estabelecimentos, conforme aponta o artigo 4°. da proposigao.

A Comissao ‘de Obras, Servicos Publicos, Seguranga Pubica e
Atividades Privadas quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdao normal,
pois a instalagdo de cameras filmadoras que monitorem as portas de entrada e saida
dos estabelecimentos que recebem e promovem o saque de dinheiro, inibira a pratica
criminosa e auxiliara em eventuais apuragdes de crimes cometidos nas saidas
desses estabelecimentos, proporcionando mais seguranga para a populagao
Ibiunense.

VICE-PRESIDENTE MEMBRO
\

MR |
ARTINS PEREIRA
PRESIDE COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO

v , 4
[7__ ¥ /Z4 :
2 RELAITOR - P;ﬁSlDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E
ELIS A FERREIRA DE SOUZA SOARES ROD#O DE LIMA
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA
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CERTIDAO:
Certifico que no expediente da Sessdo Ordinaria do dia 29 de
. setembro de 2020 foi apresentado o parecer conjunto das
Comissdes de Justica e Redagéo; Finangas e Orgamento; e
Obras, Servicos Pdblicps, Seguranga Publica e Atividades
Privadas ao Projéto de Lei n2. 236/2020.
Certifico mais/o Projetq de Lei n2. 236/2020 foi inscrito para
discusséo e Xotacdo na/Ordem do Dia da Sesséo Ordinaria do
p020, conforme anunciado no final da
40 Ordinaria do dia 29 de setembro de

Ordem dg

de 2020.



CAMARA MUNICIPAL DA ESTAN IA
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AUTOGRAFO DE LEI N° 210/2020

‘Altera dispositivos da Lei Municipal n°® 1554 de 02 de
dezembro de 2009.”

JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO, Prefeito da
Esténcia Turistica de Ibitna, no uso das atribuigdes
que lhe séo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia
Turistica de Ibitna aprovou e ele sancionou e
promulgou a seguinte Lei:

Art. 1° - O artigo 2° e seu Paragrafo Unico da Lei
Municipal n® 1554 de 02 de dezembro de 2009 passa a contar com a seguinte
redacao:

‘Art. 2° - As agéncias bancarias, casas lotéricas,
correspondentes bancarios e cooperativas de crédito, deverdo manter cdmeras
fimadoras que monitorem as portas de entrada e saida de seus
estabelecimentos, durante todo o periodo de funcionamento ao publico.

Paragrafo Unico — As gravagbes & que se refere o
caput deste artigo deverdo ser armazenadas e conservadas, pelos respectivos
estabelecimentos, pelo periodo minimo de 30 dias.”

Art. 2° - As casas lotéricas, os correspondentes
bancarios e as cooperativas de crédito terdo o prazo maximo de 90 (noventa) dias
para se adequarem as exigéncias desta Lei, contados da data de sua publicagao.

Art. 3° - O Poder Executivo regulamentara esta Lei, no
que couber, no prazo maximo de 30 (trinta) dias, contadas da sua publicagao.

Art. 4° - As despesas decorrentes da execugéo desta
Lei correréo por conta dos respectivos estabelecimentos.

Art. 5° - Esta Lei entrarda em vigor na data de sua
publicag@o, revogadas as disposigdes em contrario.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMAR
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, EM 07 DE OUTUBRO\DE ¢\ (2
2020.

PAULO CES S DE MORAES
PRESIDENTE

%/m.@
m DOFIRMINO  ABEL RODRIGUES)DE CAMARGO
1°. SECRETARIO 2'. SECRETARIO



CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

“Vereador Rubens Xavier de Lima”
Estado de S0 Paulo

GABINETE

Oficio GPC n2. 240/2020 Ibiina, 07 de outubro de

SENHOR PREFEITO:

~OPIA

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO _DE LEI N°. 210/2020, referente ao Projeto de Lei ne. 236/2020
de autoria do Vereador Pedro Luiz Ferreira, que “Altera dispositivos da Lei
Municipal n°. 1554 de 02 de dezembro de 2009.”, aprovado na Sessao Ordinaria
realizada no dia 06 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideragao.

Atenciosamente,

PAULO CESA S DE MORAES
PRESIDENTE

AO EXMO. SR.
DR. JOAO BENEDICTO DE MELLO NETO

. > . OB“ Olm
DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIONA,  $2otor o8
NESTA. Bl
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CERTIDAO:
Certifico que o Rrojeto de Lei n° 236/2020 foi colocado em
discussdene votaggo na Ordem do Dia da Sesséo Ordinaria do dia

3 ¢, em virtude da aprovacéo do Projeto de Lei n2
236/7 020 pi elborado o Autografo de Lei n2 210/2020,

SECRETARIO PO PRO d LEGISLATIVO
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